
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33074 63Quarta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2016

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 01
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Fornecimento de Gás de Cozinha GLP de 13Kg (P13), 
contendo as especifi cações constantes do Termo de Referência 
e Edital.
Valor estimado: 720,00
Data de Assinatura: 12/02/2016
Vigência: 12/02/2016 a 11/02/2017
Licitação: Cotação Eletrônica 01/2016-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.30.00
Fonte do Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: L. CARVALHO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELLI - EPP
Endereço: Passagem São Pedro, nº 06, sala 01, Marco, Belém/
PA, CEP: 66.095-720
Telefone: (91) 3086-8668 / (91) 98126-6184 / (91) 98191-0067
Ordenador: ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Protocolo 930680

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 655/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Processo Administrativo nº 187/2015, de acordo com o disposto 
no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 
9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento desta o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o CAP PM 
RAIMUNDO REIS MACÊDO, e no seu impedimento, o SUB TEN 
PM CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA OLIVEIRA e o 2º SGT FRANK 
ROBERTO LIMA MATOS, para análise técnica das propostas e da 
documentação de qualifi cação técnica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
fevereiro de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 930450

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 901/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.168, lotado na 
Divisão de Material, a importância de R$ 3.100,00 (três mil e 
cem reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
com período de aplicação de 17/02/16 a 17/04/16, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1297.4534
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.500,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de fevereiro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 930461

PORTARIA Nº 902/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à ALDO DE OLIVEIRA BRANDAO SAIFE, Promotor 
de Justiça, Matrícula nº 999.449, lotado na Ouvidoria-Geral, a 
importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
17/02/16 a 17/04/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de fevereiro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 930462

PORTARIA Nº 903/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO ANDRE SEAWRIGHT COELHO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.744, lotado 
no Setor de Transporte, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 01/03/16 a 30/04/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de fevereiro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 930467

PORTARIA Nº 905/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANNY HELY DE MELO CARNEIRO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1860, lotada 
na Promotoria de Justiça de Curralinho, a importância de 
R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
14/01/16 a 14/03/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 700,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de fevereiro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 930469

PORTARIA Nº 904/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELITANIA COSTA GONCALVES, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1113, lotada 
na Promotoria de Justiça de Salvaterra, a importância de R$ 
2.250,00 (dois mil duzentos e cinquenta reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
18/02/16 a 18/04/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00

3390-33         Pass. e Desp. c/ Locomoção R$ 250,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de fevereiro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 930472

PORTARIA Nº 917/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES DE LIMA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1616, lotada 
na Promotoria de Justiça de Dom Eliseu, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 19/02/16 a 19/04/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 700,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de fevereiro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 930627

PORTARIA Nº 918/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LAEL MESQUITA TEIXEIRA, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.2129, lotado na Promotoria 
de Justiça de Vigia, a importância de R$ 1.200,00 (hum mil 
e duzentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 18/02/16 a 17/04/16, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de fevereiro de 2016.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 930632

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALINÓPOLIS
EXTRATO DA PORTARIA Nº 007/2015-MP/1ªPJS

O 1º Promotor de Justiça de Salinópolis, Laércio Guilhermino de 
Abreu, com fundamento no art. 129, II, III, IV, e art. 37, § 4º da 
CF/88 c/c arts 1º, IV e VIII e 8º, § 1º, todos da Lei nº 7.347/85 
(Lei da Ação Civil Pública); disposições da Lei nº 8.429/1995 
(Lei da Improbidade Administrativa); art. 25, IV, alínea “a”, 26, 
I, “a”, “b”, “c”, todos da Lei nº 8.625/93; art. 54, I e alíneas, da 
Lei Complementar Estadual nº 057/2006, Resolução nº 23/2007, 
do CNMP, entre outras disposições correlatas, torna pública a 
instauração do Inquérito Civil Público nº 000166-033/2015, que 
se encontra à disposição nesta Promotoria de Justiça.
Objeto: Investigação de irregularidades na doação de valores a 
título de “Ajuda de Custo”, por parte da Administração Municipal de 
Salinópolis, a genitora de pessoa portadora de necessidades especiais.

Protocolo 930851

EXTRATO DA PORTARIA 002/2016/MP/2ª PJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da 2ª Promotoria 
de Justiça Militar, torna pública a instauração do Procedimento 
Investigatório Criminal Nº 000236-104/2016
Objetivo: apurar delação anônima encaminhada a esta 
Promotoria de Justiça Militar, relatando crimes supostamente 
praticados por policiais militares.
Belém - PA, 18 de fevereiro de 2016.
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA, 2º Promotor de Justiça Militar

Protocolo 930853


